第 2146回例会

2023 年 7 月 24 日(月)
海南商工会議所４F 12:30～

クラブ協議会

第 2分区 細川ガバナー補佐 来訪

１．開会点鐘

２．ロータリーソング   「それでこそロータリー」

３．ゲスト紹介

第 2分区 ガバナー補佐 細川 幸三 様

４．出席報告

会員総数 40名 出席者数 20 名

出席義務規定適用免除会員  2 名

出席率 52.63%  前回修正出席率 60.53%

５．会長スピ-チ        会長 岸   友子 君

みなさん、こんにちは。 本日

はクラブ協議会で、御坊東ロータ

リークラブの細川幸三ガバナー

補佐様にお越しいただき、各委員

会の活動計画の発表に講評をい

ただきます。細川様、酷暑の折、

お忙しい中、ようこそ海南東ロータリークラブへおい

でくださいました。ご指導の程よろしくお願いいたし

ます。先週海の日で休会であったため、来週のガバ

ナー公式訪問と２週続けての訪問となりお世話をお

かけしますが重ねてよろしくお願い申し上げます。

それでは、7月 12日に行われた理事会の報告をさ

せていただきます。

1.国際奉仕委員会（補助金申請の件）6 月末申請完了。

継続事業として今期も続けていく。

2.「会費納入お願い」発信の件…7月 14日（金）発信

完了。持参する方は7月24日（月）例会時持参、振り

込みされる方は順次お願いします。

3. 9月プログラム承認

4.宮崎中央 RC水害義援金の件…多額送金。使用用

途について次月理事会で決める。

5.宮崎中央 RC例会参加の件

※訪問候補日 ①3 月 20日（水）～21日（木） ②2

月 22日（木）~23日（金） 確定次第、クラブ内で

参加者を募る。

6.和歌山県 2023 年度「ダメ。ゼッタイ。」国連支援募

金運動への協力お願いの件

社会奉仕委員会で検討

7.８月 13日（日）ふるさと祭り参加の件（リーダー寺下

さん、財団・米山事業） 7月 26日から準備予定（米

山カウンセラー榊原さん協力、米山奨学生ヒエンさ

ん参加） 会員の参加は 8月に募る。

8.地区立法案検討会 7月 30日（日）和歌山県 JA ビ

ル 参加者：岸会長、中村前会長

9.ディスカッションリーダー推薦の件（ＲＬＩ：ロータリー・

リーダーシップ研究会）

 ＤＬ研修会

  第 1回 ８月２０日（日）9:00～16:00  ZOOM

    第２回 ９月１７日（日）9:00～16:00  ZOOM

    第３回 １１月１９日（日）9:00～16:00 ZOOM

 クラブ内で会員全員に案内し、広く参加者を募る。

10.IDMの件

  9～10月に開催予定。協議内容は 50周年事業とし、

より具体的なテーマを決める。

11.荻野昭裕さん退会の件…7月 3日付で退会届書面

提出され受理する。

12.夜間例会について

・19時開始、20時 30分閉会をめどとし、その時間内

で参加者全員ニコニコを通例としていく。（月一回

の各会員の近況報告の場とする）

・3 か月に一度、第 3 月曜を目安に夜間例会を実施

（実施が困難な月は前後に代替）

 つづきまして、地区からの案内です。

①ロータリーの友 ＩＤ・パスワードについて

② ロータリー文庫 ユーザー名・パスワードを使い

ＷＥＢサイトにアクセス

  また、7月 21日（金）地区の分区別会員増強・維持

／女性活躍・推進委員会が海南商工会議所１Ｆで開催

され、嘉手納委員長と海南 3 クラブの委員長出席の

下、1時間余り対話方式で活発な意見交換がされまし

た。委員長は 7～9月に地区内 15地域を訪問し委員

会を開催し、意見をまとめて各クラブに報告してくれ

るそうです。

No.2146

会長 岸  友子   幹事 角谷 太基   ＳＡＡ 田中 祥秀

D i s t r i c t  2 6 4 0  J a p a n

 CLUB JAPAN

ＲＩ会長 ゴードン R.マッキナリー

６．幹事報告                幹事 角谷 太基 君

〇例会休会のお知らせ

田辺東 RC   8月 9日（水）16日（水）30日（水）

和歌山城南 RC 8月 10日（木） 17日（木）

和歌山東 RC  8月 10日（木）

和歌山北 RC  8月 14日（月）

有田南 RC   8月 15日（火）

高野山 RC   8月 18日（金）

７．クラブ協議会    ガバナー補佐 細川 幸三 様

８．閉会点鐘

次回例会

第 2147 回 2023年 7 月 31(月)

海南商工会議所 4F 12:30～

ガバナー公式訪問

第 2640 地区 ガバナー 谷 宗光 様

細川 幸三 様  今年度、一年間よろしくお願い

ガバナー補佐  いたします。

（御坊東 RC）

中西 秀文 君  ガバナー補佐 細川幸三様、今日

は宜しくお願いします。

岸 友子 君  細川幸三ガバナー補佐、本日の

クラブ協議会よろしくお願いい

たします。

角谷 太基 君       〃

田中 祥秀 君       〃

これからのラーニング（学び）オンラインツール
 参加者を活動の中心に据えることを求める行動計

画の一環として、ロータリーでは、研修モデルからラ
ーニングモデルにアプローチを変えようとしていま
す。これは、会員がラーニング（学び）に積極的に関
与し、それを自らコントロールできるようにすること
を意味します。また、ラーニングにおけるリーダーの
役割が、会員が知るべき情報を教える「講師」として
ではなく、会員がアイデアを共有し、導く「ファシリテ
ーター」としての役割を果たすことを意味します。
 ラーニングセンターには、ユーザー自身のペース
で基礎的な情報を学べる豊富なコースや学習プラン
が含まれています。対面式でのラーニング行事に出
席する前にこれらのコースで基本知識を予習してお
くことで、進行役つきのディスカッションや少人数の
アクティビティを充実させ、新しいアイデアを生み出
したり、行動計画を立てたりできるでしょう。
 ラーニングセンターを利用するには、My ROTARY
のアカウントが必要です。アカウントをお持ちでない
方は、My ROTARY 画面右上の「アカウント登録」をクリ
ックしてアカウントを作成してください。

まずはコースカタログをチェック

My ROTARYの「ラーニング＆参考資料」のメニュー

から「ラーニングセンター」をクリック。コースカタロ

グのページが開きます。コースや学習プランはカテ

ゴリー別に分かれて、関心のあるカテゴリーを選択し、

コースや学習プランをチェックしてみましょう。

役職別の学習プラン（クラブ会長・幹事・会計、地区

ガバナー、各種委員会など）、奉仕活動、ロータリー

財団、会員増強などのロータリー関連のトピックのほ

か、専門能力開発など職場やキャリアに役立つスキ

ルを学べるコースもあります（表示されるカテゴリー

とコースは、会員であるかどうか、またはロータリー

の役職に就いているかどうか若干異なります）。

 「ロータリーについて基礎から学びなおしたい」

（ロータリーの基本知識）、「ロゴの使い方がわからな

い」（ロータリーのロゴ）、「補助金プロジェクトを始め

たい」（補助金管理セミナー）、「スピーチがうまくな

りたい」（コミュニケーションのスキル）など、ニーズ

に応じていつでもお気軽にコースをご利用ください。

ユーザーメニューから便利な機能を活用しよう

 ラーニングセンターの左上にある三本線マーク

（ユーザーメニュー）をクリックすると、各ユーザー用

にカスタマイズされたページを見ることができます。

マイコース：自分が登録したコースの一覧を閲覧でき、

「未開始」「学習中」「修了」といった進捗状況も確

認できます。

学習トピック：ほかの会員が投稿した学習資料を見た

り、自分が作った資料を投稿したりできます。

お気に入り：お気に入りのリストに入れれば、いつでも

簡単にそのコースを開いて復習できます。

質問と回答：ピアツーピアで質問や回答を投稿できま

す。

マイ・アクティビティ：進捗状況を示したグラフ、バッジ

の獲得状況、コースに含まれている知識チェック／

テストの結果、コース修了の証明書などを見ること

ができます。

ロータリーのラーニングセンターを活用しよう！